
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE CULTURALE 
EDUCATIVO

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 02/11/2012

Proposta

Copertura Finanziaria

291

65

EMERGENZA UMANITARIA CITTADINI PROVENIENTI DAL 
NORD AFRICA OPCM 13 APRILE 2011.  RENDICONTO, 
ACCERTAMENTO ENTRATE E LIQUIDAZIONE SPESE PER 
C O N D U Z I O N E  P R O G E T T O  N E L  P E R I O D O 
LUGLIO-SETTEMBRE 2012.

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  BARANZONI CARLA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 291 DEL 02/11/2012 
 

OGGETTO: 
EMERGENZA UMANITARIA CITTADINI PROVENIENTI DAL NORD  AFRICA OPCM 13 APRILE 

2011. RENDICONTO, ACCERTAMENTO ENTRATE E LIQUIDAZIO NE SPESE PER 
CONDUZIONE PROGETTO NEL PERIODO LUGLIO-SETTEMBRE 20 12. 

 
LA RESPONSABILE 

DEI SERVIZI SOCIALI ED EDUCATIVI 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta n. 145 del 01.09.2011, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “Emergenza profughi: approvazione convenzione tra l'Agenzia Regionale di Protezione 
Civile e il Comune di Serramazzoni”, con la quale:  
- si approvava lo schema di convenzione con l’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Regione 
Emilia Romagna dandosi atto che, secondo quanto previsto dall’art. 3 della convenzione, l’Agenzia 
Regionale di Protezione Civile provvederà al rimborso delle spese sostenute per l’accoglienza 
degli immigrati, con il rimborso giornaliero ad ospite di € 40,00 pro capite/giorno per la fornitura dei 
servizi di vitto, alloggio, mediatore culturale, dietro presentazione della relativa rendicontazione e 
che la convenzione ha validità di tre mesi e decorrere dalla sottoscrizione, prorogabile per un 
periodo non superiore a tre mesi previo accordo scritto tra le parti, secondo quanto disposto 
dall’art. 4 dell’accordo stesso. 
-si dava atto di indirizzo alla Responsabile dei servizi Sociali ed Educativi perché provvedesse a 
gestire l’intervento di accoglienza secondo quanto previsto nella deliberazione e nella allegata 
convenzione; 
- si approvava il quadro economico relativo all’intervento; 
 
Dato atto: 

- che in data 07/09/2011, l’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Emilia Romagna ha 
assegnato al Comune di Serramazzoni n. 4 migranti provenienti dai Paesi del Nord Africa 

- che dal mese di dicembre 2011, come da comunicazione inviata dal Comune alle 
competenti autorità, sono presenti a Serramazzoni solo n. 2 delle n. 4 profughe assegnate 
al nostro Comune;   

- Del fatto  questa Amministrazione Comunale ha accolto la richiesta pervenuta l’Agenzia 
Regionale di Protezione Civile – Emilia Romagna per la proroga della Convenzione fino al 
31/12/2012;  

 
Rilevato che il rimborso che il Comune di Serramazzoni deve richiedere per il periodo 01/07/2012 
– 30/09/2012 ammonta a complessivi Euro 7.280,00, secondo il seguente dettaglio di entrata: 
 
mese n. ospiti presenti  quota giornaliera  Rimb. Giorn. Totale GIORNI TOTALE RIMBORSO 

Luglio 2012 2  €             40,00   €             80,00  31  €               2.480,00  

Agosto 2012 2  €             40,00   €             80,00  31  €               2.480,00  

Settembre 2012 2  €             40,00   €             80,00  30  €               2.400,00  

    TOTALE RIMBORSO   €               7.360,00  

 
Considerato che per garantire agli ospiti un adeguato progetto di accoglienza, nel periodo 
01/07/2012 - 30/09/2012, il Comune di Serramazzoni ha sostenuto le seguenti spese avvalendosi 
dei fornitori di seguito riportati: 
- spese per il soggiorno presso l’alloggio di proprietà del Comune di Serramazzoni; 
- spese per la fornitura del pasto meridiano, fornito da Cir - Cooperativa Italiana di Ristorazione s.c. 

con sede legale in Reggio Emilia, Via Nobel, 19, P.IVA 00464110352 in forza al contratto di 
affidamento del servizio di produzione pasti di cui alla determinazione n. 507/2009 (Codice CIG 
0344109FB6); 

- spese per la fornitura del pasto serale – fornito da Bar Da Fabio di Orsi - Negrini & C. S.N.C. di 
Serramazzoni, quale ditta convenzionata con questo Comune in forza alla  convenzione 
approvata con determinazione n. 247 del 04/05/2009 “Approvazione convenzione per il servizio 
mensa fino al 31/12/2012”; 



DETERMINAZIONE NR. 291 DEL 02/11/2012 
 
- servizio di sostegno educativo e mediazione linguistico - culturale – svolto dalla propria 

Responsabile Attività Assistenziali, dalla propria OSS e da personale dalla ditta Domus 
Assistenza Soc. Coop. Sociale con sede a Modena, compreso nell’appalto attualmente in 
essere con di cui alla determinazione n. 103/2010 (Codice CIG XCD008BCD2C); 

- acquisti generi di prima necessità, tramite anticipazione fondi da Caritas Parrocchia di 
Serramazzoni (necessario per far fronte alle spese riguardanti le necessità quotidiane) nelle 
more della Convenzione sottoscritta per la gestione del progetto “Contrasto alla Povertà” 
(Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 2007); 

 
Considerato che la spesa sostenuta per dare corso alla Convenzione sottoscritta con l'Agenzia 
Regionale di Protezione Civile per la gestione del progetto “Emergenza profughi”, nel periodo 
01/07/2012 – 30/09/2012, somma ad Euro  € 7.360,00 da imputare al cap. n. 13550 del Bilancio di 
Previsione per l’anno 2012; 
 
Vista la convenzione tra il soggetto attuatore per la regione Emilia Romagna O.P.C.M. 3933/2011 
e il Comune di Serramazzoni stipulata in data 29/09/2011; 
 
Ritenuto, ai sensi dell’art. 3, comma 3 della già citata convenzione, di procedere alla richiesta di 
rimborso spese per la fornitura dei servizi di  vitto, alloggio e mediazione culturale per il periodo dal 
01/07/2012 – 30/09/2012: 
• mese di LUGLIO 2012 €. 2.480,00 (nota prot. n.10546 del 31/10/2012)  
• mese di AGOSTO 2012 €. 2.480,00 (nota prot. n.10547 del 31/10/2012)  
• mese di SETTEMBRE 2012 €. 2.400,00 (nota prot. n.10548 del 31/10/2012)  
  
Visti i modelli relativi a tale richiesta, compilati su schemi predisposti dalla Regione Emilia 
Romagna – Agenzia Regionale di Protezione Civile, allegati al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che la richiesta di rimborso deve essere inoltrata a: Soggetto Attuatore Emergenza Nord 
Africa Regione Emilia-Romagna O.P.C.M- 3933/2011 – C.F. 91334570370 – c/o Agenzia 
Regionale di Protezione Civile – Viale Sivani, 6 – 40122 Bologna; 
 
Attesa inoltre la propria competenza nel rispetto del decreto del Commissario Straordinario prot. n. 
9564 del 03/10/2012 con il quale è stata conferita alla sottoscritta la Responsabilità dei Servizi 
Sociali ed Educativi; 
 
Visti: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
-  il Regolamento di Contabilità; 
 
Acquisito in merito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  
sensi  dell’art. 151 comma 4  D.L.gs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare il rendiconto delle spese sostenute dal Comune di Serramazzoni nel periodo  

01/07/2012 – 30/09/2012 per la fornitura dei servizi di  vitto, alloggio e mediazione culturale, in 
attuazione della convenzione della Convenzione sottoscritta con l’Agenzia Regionale della 
protezione Civile – RegioneEmilia Romagna per garantire l’ospitalità di n. 2 migranti 
provenienti dai paesi del Nord Africa a seguito dello stato di emergenza nazionale di cui al 
DPCM 12 febbraio 2011, per un importo complessivo di di €. € 7.360,00  come risultanti dal 
rendiconto analitico delle spese descritto in premessa e relativo alla documentazione contabile 
conservata agli atti presso l’Ufficio Servizi Sociali; 
 



DETERMINAZIONE NR. 291 DEL 02/11/2012 
 
2) di impegnare la somma complessiva di € 7.360,00  al Capitolo n. 13550 “Servizi per conto di 
Terzi”, del Bilancio di Previsione per l’anno 2012;  
 
3) di accertare la somma complessiva di € 7.360,00  al cap. 6005 “Servizi per conto di Terzi”, del 
Bilancio di Previsione per l’anno 2012, quale rimborso che perverrà dalla Agenzia Regionale della 
protezione Civile – Regione Emilia Romagna per le spese sostenute dal Comune di Serramazzoni 
nel periodo 01/04/2012 – 30/06/2012; 
 
4) di liquidare le spese sostenute per la conduzione del progetto ai fornitori descritti in premessa, 
dietro presentazione di regolari fatture debitamente vistate dal responsabile dei Servizi Sociali ed 
Esecutivi, nei limiti dell’impegno di spesa di € 7.360,00 assunto col presente atto al cap. 6005 
“Servizi per conto di Terzi”, del Bilancio di Previsione per l’anno 2012,  
 
5) di inoltrare, al fine di  rimborso, il presente provvedimento ed  il rendiconto mensile di cui al 
punto 1. al Soggetto Attuatore Emergenza Nord Africa Regione Emilia-Romagna O.P.C.M - 
3933/2011 – C.F. 91334570370 – c/o Agenzia Regionale di Protezione Civile – Viale Silvani, 6 – 
40122 Bologna. 
 

La responsabile dei Servizi 
Sociali ed Educativi 

Carla Baranzoni 
 


